
P   R   O   M   A   T 
 

C U R S O S   2 019  
 CICLO BASICO 

 
1º Bimestre: 

 
FÍSICA MODERNA 

Inicio: 25 de Marzo – 8 hs 
Lugar: Sala de Posgrado – aula 121 cuerpo B – primer piso (ex aula 11E) 
Profesor responsable: Dr. Walter Reimers (UNS, Int. 2814) 
e-mail: wreimers@criba.edu.ar 

 
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA 

Inicio: 27 de Marzo – 18 hs 
Lugar: Aula 3 de Biología 
Profesor responsable: Mg. Fabiana Tolcachier 
e-mail: fa_ tolcach@yahoo.com 

 
FÍSICA DEL SÓLIDO 

Inicio: 03 de Junio – 11 hs 
Lugar: Sala de Posgrado – aula 121 cuerpo B – primer piso (ex aula 11E) 
Profesor responsable: Dra. Gabriela Cabeza (UNS, Int. 2815) 
e-mail:  gcabeza@uns.edu.ar 

 
2º  Bimestre: 

 
TÉCNICAS DE CARACTERIZACIÓN DE MATERIALES  

Inicio: 10 de Junio – 10:00 hs 
Lugar: Laboratorio RX– Dto Geología 2º piso. 
Coordinadores: Dra Leticia Lescano (3021). Dr. Marcelo Villar (PLAPIQUI, Int. 202) 

       e-mail: mvillar@plapiqui.edu.ar, leticia.lescano@uns.edu.ar 

 
TERMODINÁMICA DE SÓLIDOS   

Inicio: primera semana de Agosto 
Lugar: a definir 
Coordinador: Dr. Andrés Ciolino:  
e-mail: extension.diq@uns.edu.ar 

 
3º  Bimestre: 
 

QUÍMICA DEL SÓLIDO  
Inicio: 13 de Septiembre – 12 hs 
Lugar: Departamento de Química – planta baja 
Profesores responsables: Dra. María Rosa Prat  (UNS, Int. 3532) – Dra. Marisa Frechero (UNS, Int. 3529) 
e-mail: mrprat@criba.edu.ar – frechero@uns.edu.ar 

 
ESTRUCTURA Y PROPIEDADES MECÁNICAS DE LOS MATERIALES  

Inicio: 26 de Septiembre  
Lugar: Lab. Metalurgia – Aula Biblioteca 
Profesor responsable: Ing. Lucio  Iurman (UNS, Int. 3230)  
e-mail : lucio.iurman@gmail.com. 

 

 


